
ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 05 del 12/04/2024

I Variazione al Bilancio di Previsione 2024 nella competenza e nella cassa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla
Legge n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con
Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013
di  cui  alla  Delibera  di  adozione  del  Commissario  Straordinario  n.  15 dell’8  agosto  2013  adottato con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente
Parco  ha  personalità  di  diritto  pubblico,  sede  legale  e  amministrativa  nel  territorio  del  parco  ed  è
sottoposto alla vigilanza del  Ministro dell'ambiente.  2.  Sono organi dell'Ente:  a)  il  Presidente;  […] 3.  Il
Presidente è nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle
province autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il
Presidente ha la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono
delegate dal Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del
Consiglio direttivo nella seduta successiva”; 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Ambiente  e  Sicurezza  Energetica n.  48  del  06/02/2024  con cui  nel
revocare  l’incarico  al   Presidente  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo  il  Dott.  Giuseppe  Marzano  e
sciogliere  il  Consiglio  Direttivo  dell’Ente  Parco  Nazionale  del  Circeo,  è  stata  nominata  Commissario
Straordinario dell’Ente Parco nazionale del Circeo la Dott.ssa Emanuela Zappone investita delle funzioni
riservate dalla vigente disciplina normativa al Presidente e al Consiglio Direttivo del Parco.; 

DATO ATTO che alla data odierna non è stato ancora nominato, da parte del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica, il nuovo Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 19 del 30/10/2023 “Bilancio di previsione 2024 dell’Ente
Parco nazionale del Circeo”;

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale Patrimonio
Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0201036.07.12.2023 acquisita agli atti dell’Ente PNC n. prot.
5201 del 07/12/2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di Previsione 2024 dell’Ente
Parco Nazionale del Circeo;

VISTO l’articolo 20 del DPR n. 97 del 27 febbraio 2003, che prevede la possibilità di effettuare variazioni al
bilancio di previsione di competenza e di cassa;



DATO ATTO che in data 29 settembre 2023. è stato sottoscritto un accordo con ISPRA per la realizzazione
del progetto: “PNRR MER” che vede coinvolto l’Ente in qualità di soggetto “realizzatore” per  il ripristino e
la tutela dei fondali e degli habitat marini, volto alla realizzazione di un campo boe.

CONSIDERATO che il finanziamento per il citato progetto è di complessivi € 814.239,99 di cui già accertati
nel 2023, con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 29/11/2023, € 86.301,99 istituendo un nuovo
capitolo in entrata n. 15104 nominato “PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration” e rinominando un
capitolo in uscita n. 11492 in “PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE” per l’utilizzo delle risorse per il
PNR;

DATO ATTO che si rende necessario procedere con una variazione del bilancio 2024 per l’accertamento
delle maggiori  entrate per la parte residua del  finanziamento per la realizzazione del  progetto: “PNRR
MER” di € 727.938,00 affinchè possano attivarsi nei tempi previsti dalle fasi di programma le procedure di
acquisto per beni e servizi;

DATO ATTO che la proposta di variazione è stata trasmessa al Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti
con nota n. 1120 del 15/03/2024 per il parere di competenza;

VISTO il  parere favorevole  in  ordine  all’approvazione  della  proposta  di  Variazione  n.  1  al  Bilancio  di
previsione per l’anno 2024 da parte dell’Organo di vertice espresso dal Collegio Straordinario dei Revisori
nel verbale n. 1 del 11 aprile 2024;

CONSIDERATE  le  raccomandazioni  espresse  dal  Collegio  Straordinario  dei  Revisori  relativamente  alle
tempistiche previste nel citato accordo con ISPRA e all’ulteriore richiesta del Collegio di rassicurazioni in
ordine alla non esigenza della garanzia fideiussoria in assenza di richiesta di erogazione di anticipazione;

VISTO lo  schema di  variazione  al  bilancio  di  previsione  2024,  nella  competenza  e  nella  cassa,  che  si
rappresenta nella seguente tabella;

Entrate

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

15104 PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela
dei fondali e degli habitat marini”

727.938,00

Totale variazione in entrata 727.938,00

Uscite 

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

11492 PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE 727.938,00
Totale variazione in uscita 727.938,00

DATO  ATTO  del  Parere  Di  Regolarità  Tecnico-Contabile  del  Direttore  FF  dell’Ente  Parco  allegato  alla
presente Delibera;

Pertanto, 

VISTI i poteri del Presidente, derivanti dallo Statuto e sopra richiamati e assegnati con il succitato decreto
ministeriale 48/2024  al Commissario Straordinario;



DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa,

Di dare atto del parere favorevole del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

Di  approvare la  I  Variazione  al  bilancio  di  previsione  2024,  nella  competenza  e  nella  cassa,  come
rappresentato nella seguente tabella:

Entrate

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

15104 PNRR MER – Marine Ecosystem Restoration per “il ripristino e la tutela
dei fondali e degli habitat marini”

727.938,00

Totale variazione in entrata 727.938,00

Uscite 

Capitolo Descrizione Variazione + Variazione -

11492 PNRR MER - GESTIONE DELLE ZSC MARINE 727.938,00
Totale variazione in uscita 727.938,00

Di  demandare al  Direttore  FF  dell’Ente  ogni  altro  adempimento  per  la  definizione  della  presente
deliberazione;

Di trasmettere la presente deliberazione, per l’approvazione di competenza, al Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica, Direzione generale patrimonio naturalistico e mare (PNM), al Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Corte dei Conti;

Di pubblicare  la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici giorni
consecutivi.

                                                Il Commissario Straordinario
                          Dott. Ssa Emanuela Zappone



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                                            Il Direttore FF
              dell’Ente Parco Nazionale del Circeo 

        (giusta Delib.Pres. 01/2024)
           Dott.ssa Ester Del Bove

http://www.parcocirceo.it/

